1.º O subsídio dos Vereadores para a Legislatura 2021/2024 é fixado 
nesta Lei, observados os limites estabelecidos nos art. 29 e 29-A da Constituição 
Federal. 

Art. 2.º Os Vereadores perceberão, a partir de 1.º de janeiro de 2021, 
subsídio mensal no valor de R$ 6.386,48 (seis mil trezentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos) mensais. 

Art. 3.º O subsídio dos Vereadores de que trata o art. 2º serão reajustados, 
por meio de lei específica, na mesma data e no mesmo índice em que for procedida 
a revisão geral da remuneração dos servidores do Município, conforme o inciso X, do

[...]

"em Municípios de cinquenta mil e um a cem mil habitantes, o subsídio máximo dos 

Vereadores corresponderá a quarenta por cento do subsídio dos Deputados Estaduais”. 

Cumprindo tais determinações, apresentamos o presente Projeto de Lei fixando 

em R$6.386,48 (seis mil trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos) o 

subsídio dos Vereadores para a Legislatura 2021/2024. Dessa maneira, O subsídio dos 

Vereadores será mantido nos mesmos valores atualmente vigentes, de acordo com a 

última revisão da Lei n.º 6.313, de 27 de maio de 2016, que dispõe sobre fixação do

[...]

O subsídio ora proposto representa 25,22% (vinte e cinco virgula vinte e dois 

por cento) do subsídio mensal dos deputados estaduais, tendo em que vista que, 

segundo dados obtidos no Portal Transparência do sítio oficial da Assembleia Legislativa 

gaúcha, o subsídio desses parlamentares está fixado em R$25.322,25 (vinte e cinco mil 

trezentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos). 

Sala de Sessões, 4 de agosto de 2020.